et le second (1370) sur le site guyenne.fr/archivesperigord/shap/t29 (2)http://www.guyenne.fr/ArchivesPerigord/SHAP/T29_1902/Domme_T29.htm

(3) BNF Fonds Périgord –Mélange historique IV – tome 182 – Précis historique de Domme par le comte de Clermont-Toucheboeuf

Lettres patentes du roi de France de 1348

[Objet du document]

*Philippus, Dei gratiâ, Francorum Rex**; notum facimus universis, presentibus et futuris, quòd nos, ad supplicacionem dilectorum et fidelium nostrorum burgensium et habitatorum ville nostre Montisdome, qui solidâ et verâ constanciâ integre et perfecte fidelitatis, purâ mente nobis et corone Francie, corpora et bona sua quecumque pro nobis et facto guerre nostre liberaliter exponentes hactenus servierunt et ardenti desiderio servire cupiunt incessanter, eisdem veraciter asserentibus licteras et privilegia super consulatu et aliis eis dudum concessa amisisse in capcione dicte ville anno preterito per inimicos nostros prodicionaliter** occupate, concessimus de gracia speciali illa que articulatim subsequuntur.

Philippe, roi de France*grâce à Dieu. Faisons connaitre à tous présents et à venir, la demande de nos chers et fidèles bourgeois et habitants de notre ville de Mont-Dome. [Ceux-ci], avec une solide et véritable constance, une pure et entière fidélité, nous ont servis ainsi que la couronne de France jusqu'à ce jour exposant généreusement leurs corps et leurs biens du fait de notre guerre et ils brûlent de servir incessamment. Aux mêmes [bourgeois et habitants] qui revendiquent en totalité les lettres et privilèges au sujet du consulat et d'autres droits perdus depuis peu lors de la prise de la ville occupée par trahison par nos ennemis, nous accordons, par grâce spéciale, les articles qui suivent.

[Création d'un conseil]

Primo. Quòd eorum successores consulatum habeant sicut retroactis temporibus, antequam dicta villa per inimicos nostros occuparetur, eorum antecessores habuerunt; et habeant quoque ipsi sex consules anno quolibet in festo beati Michaelis, quos formâ hactenus observatâ eligant et eligere possint et creare sicut illos ante occupacionem et capcionem dicte ville eligere et creare consueverunt. Qui consules sic creati et electi juramentum fidelitatis in sua creacione senescallo nostro Petragoricensi qui pro tempore fuerit, prestare teneantur, et omnia alia facere possint que per alios consules ante hujusmodi occupacionem sunt fieri consueta.

(1) [Nous accordons] que leurs successeurs créent un conseil comme leurs prédécesseurs avaient eu aux temps anciens, avant que ladite ville soit prise par nos ennemis, et que les mêmes aient aussi six consuls [choisis] par an, comme on voudra, pour la fête de St Michel, et qu'ils désignent ou puissent désigner et nommer comme ils avaient coutume d'élire et de nommer avant la prise et l'occupation de cette ville. [Nous accordons] que ces consuls ainsi créés et élus soient tenus de prêter serment de fidélité lors de leur nomination par le sénéchal de Périgueux qui aura été [désigné] en temps voulu et qu'ils puissent exécuter toutes les autres [tâches] que les consuls, avaient l'habitude d'assumer avant cette [période] d'occupation.

[Domaine d'action des consuls]

(2) Item. Concedimus eis quòd dicti consules sic creati et electi cognitionem habeant causarum tumultuum inter ipsos burgenses emergentium infra metas jurisdictionis dicte ville et in aliis jurisdictionibus contiguas, si ea ad manum vel dominium nostrum vel successorum nostrorum devenire contingat, sic et quatenus de iis cognitionem habebant ante occupacionem predictam.

(2) De même, nous concédons que les dits consuls ainsi choisis et nommés aient à connaitre des péripéties des procès entre les mêmes bourgeois à l'intérieur des limites de juridiction de ladite ville et dans d'autres juridictions contiguës chaque fois que ces affaires viennent dans le pouvoir de notre domaine où dans [celui] de nos successeurs. Il en est ainsi puisque [les consuls] avaient à connaitre de ces [affaires] avant l'occupation prédite.

*Philippe VI a régné de 1328 à 1350. La mention roi des Francs (Francorum rex) a été, en principe, remplacée par Roi de France (Franciae rex) depuis le règne de Philippe Auguste

[Compétences pour les affaires criminelles]

(3) *Item. quòd in et de criminalibus causis dicti consules cum bajulo nostro dicte ville cognicionem habeant, sicut et ante hujusmodi occupationem habuerunt et habebant.*

(3) De même [nous concédons] que les dits consuls avec le bayle de notre ville aient à connaître des affaires criminelles comme c'était le cas, avant [la période] de l'occupation.

[Amendes prévues dans le cas d'affaires civiles]

(4) *Item. Quòd nullus habitator dicte ville, pro quocumque defectu seu clamore faciendo coram dictis consulibus eligendis et creandis, in civilibus, nisi viginti denarios dumtaxat dictis bajulo et consulibus solvendo, quomodolibet solvere teneantur, si tempore captationis dicte et occupationis, et antè, tantum non amplius, predictis exstitit solvi consuetum.*

(4) De même, [nous concédons] qu'aucun habitant de cette ville, pour tout défaut à comparaître ou plainte dans [des affaires] civiles devant être traitées devant les dits consuls qui doivent être élus et nommés, ne soit tenu de payer au-delà de 20 deniers aux dits bayle et consuls. [Ceux-ci] doivent être rémunérés, si, du moins, il existait l'habitude de les payer avant la prise de la ville et l'occupation.

[Usage d'un moulin]

(5) *Item. Quòd quilibet burgenses et habitatores dicte ville fuerint, molendinum (1) in ipsa habeant et habere possint, si et quatenus ante dictas captationem et occupationem habebant et habere poterant, illam solvendo servitutem vel redibenciam quam ante ejusmodi occupationem pro eis solvere consueverunt.*

(5) De même, [nous voulons] que tous les bourgeois ou habitants de cette ville [qui y] demeurent, aient et puissent y avoir un moulin, si avant l'époque de la capture [de la ville] et de son occupation, ils avaient et pouvaient [en] avoir [un] [et si] en s'acquittant par corvée ou redevance, ils avaient l'habitude de payer avant l'occupation.

[Contribution pour assurer la sécurité]

(6) *Item. Quòd dicti consules, habitatores et jurati dicte ville, sint perpetuò quieti et immunes, pro se et animalibus et bonis suis, à prestacione denarii vocati le cornu debiti nobis in Petragoricensi, sicut ipsi fuerunt et erant ante captationem predictam.*

(6) De même, nous voulons que les consuls habitants et jurats de ladite ville, pour eux-mêmes, [leurs] animaux et [leurs] biens, soient en paix et protégés pour toujours, contre paiement d'un denier de Périgueux appelé « cornu (2), à condition qu'eux-mêmes aient été présents avant la prise de la ville.

[Autorisatin d'acquérir certains biens]

(7) *Item. Concedimus quòd ipsi consules, burgenses et habitatores et eorum quilibet, conjunctim vel divisim, possint quocumque casus, redditus, feoda predicta, et hereditates, à quibuscumque nobilibus et innobilibus personis acquirere, et ea tenere et possidere in perpetuum, pro se et suis successoribus, et de hiis suant facere ad voluntatem, et absque prestacione financie si quatenus faciebant et facere poterant ante occupationem et captationem predictas.*

(7) De même, nous concédons que les consuls et habitants et n'importe quel groupement, ensemble ou séparés, puissent acheter à des nobles ou des non-nobles quels qu'ils soient, des [biens] quelconques [tels que] revenus, [biens] restitués, bénéfiques convenus et successions, et les tenir et posséder pour toujours pour eux-mêmes et leurs successeurs et user à volonté de ces biens, sans paiement de redevance, à condition que [tout cela] ils le faisaient et pouvaient le faire avant que la ville soit prise et occupée.

(1) *molindum* : il s'agit probablement d'un moulin à main

(2) *cornu* = Monnaie battue sous Philippe le Bel

[Justificatifs pour pallier des documents disparus]

(8) *Item. Si, casu fortuito, licteras et privilegia sua que in capcione dicte ville eos pernoscitur amisisse, vel copiam eorumdem sub sigillo autentico, inveniri contingeret, volumus et concedimus quòd de ipsis gaudeant plenè et utantur, sicut et ante occupationem faciebant.*

(8) De même si, éventuellement il est reconnu qu'ont disparu des lettres et privilèges lors de la prise de ladite ville ou bien s'il arrivait qu'on retrouve leurs copies avec cachet authentique, nous voulons et concédons que [les intéressés] possèdent pleinement ces mêmes [biens] et en usent comme ils le faisaient avant [la période] de l'occupation.

[Droit de place - Sauf conduit - Date et signature]

(9) *Item. Quòd dicti consules, burgenses et habitatores, et eorum quilibet, teneant ayralia* sua sub censu sex denariorum, sicut ab antiquo et ante capcionem et occupationem predictas eumdem solvi et prestari exstitit consuetum.*

Insuper dictis burgensibus et habitatoribus concedimus et volumus quòd nec procurator noster senescallie nostre Petragoricensis, nec alii officiant nostri, consules, burgenses et habitatores predictos, extra villam dictam Montisdome, pro quacumque causa reali trahere possint quomodolibet in futurum. Que omnia et singula ut firma et stabilia in perpetuum permaneant, nostrum presentibus fecimus apponi sigillum, nostro et alieno in omnibus jure salvo. Datum Parisiis, anno Domini millesimo tricentesimo quadragésimo octavo.

Sic signatum : Per dominum Regem, ad relacionem sui consilii, in quo erant domini Bauduicen, de Corbeya, de Offemonte et de Charreyo. Tourneur.

(9) De même [nous décidons] que les dits consuls bourgeois et habitants et leurs proches possèdent une aire* pour 6 deniers de cens tout comme a existé la même habitude de payer et de s'acquitter autrefois, avant la prise et l'occupation susdites.

En outre, nous décidons et voulons, pour nos bourgeois et habitants, que, ni le procureur, notre sénéchal du Périgord, ni d'autres de nos officiers [ne] puissent dans le futur, emmener, comme ils l'entendent, les consuls bourgeois et habitants prédits hors de la ville de Mont-Dome. Que toutes choses et chacune demeurent pour toujours durables et stables.

Nous faisons apposer notre sceau sur les présents [écrits], le droit étant respecté pour nous et pour autrui.

Donné à Paris, l'an mil trois cent quarante-huit. Ainsi signé : par le seigneur Roi sur rapport de son conseil auquel assistaient les seigneurs Bauduicen, de Corbeya, ffemeonte et de Charrayo. Tourneur.

* *ayralia* : lieu apte à être construit selon du Cange . Le mot « ayrial » est encore utilisé dans les Landes où il correspond à l'espace libre qui entoure une maison isolée au milieu des pins.

Traduit par Henri Capdessus - février 2022

Lettre de Louis d'Anjou (1) de 1370, donnant 500 francs pour « compenser les grandes pertes et domaiges subis par les Domois »

Loys, fils de roy de France, frère de moansieur le roy, et son lieutenant es partie de Langue d'Oc, duc d'Anjou et de Tourraine, et comte du Maine, à nostre bien amé Estienne de Montméjan, trésorier des guerres de Monsieur et de Nous esdites parties, salut et dilection, savoir nous faisons que en rémunération des grands pertes et domaiges que nos bien amés les consuls, bourgeois et habitants du Mont-de-Dome ont euz et souffers par les ennemis de monsieur et de Nous, pour ce sont venus à l'obéissance de Monsieur et de Nous, yceulx de l'auctorité royale dont nous usons, et de grâce spécial, avons donné et donnons par ces présentes la somme de cinq cens francs d'or à prendre et avoir ceste foys sur vostre recepte. Si vous mandons Donné à Caours le XXVIII^e d'aoust, l'an de grâce MCCC soyssante et dix. (manuscrit de la Bibliothèque Nationale.)